negotium, quia hominum non unius ævi aut regionis, sed omnium seculorum & terrarum mores in censem venient; juvat tamen in argumento adeo nobili ingenii vires experiri, & quid in re tam ambigua statuendum sit, partim rationibus partim exemplis, ex Historia, ipsa prudentiae, ut quidam apud Græcos loquitur, metropoli, discernere.

§. 1.

Per *Virtutem* intelligimus habitum, actiones suas legibus vel Divinis naturalibus vel civilibus attemperandi (*). Ante vero, quam actio quædam virtutis nomine insigniri potest, requiritur in agente, (a) ut probe sciat, actionem legibus esse congruentem, (b) ut sponte sua, (γ) atque deliberato consilio ipsam suscepit, & (d) denique ut alacri animo ad ipsam sese accinxerit. Sicut autem non omnia possumus omnes; ita quoque in virtutibus diversi gradus sunt admittendi. Alii enim, dum bene secum habitant, placida sua se involvunt virtute,

A 2

(*) Hac fere ratione *Virtutem* plerique definient Philosophi. Hinc CICERO Libr. II. ac inventione Cap. 53: *Vires est habitus animi, rationi consentaneus. Cui pollicem premit SCHUBERTUS in Philos. Pract. § 225. Per virinem intelligimus habitum, actiones suas Legi natura attemperandi. Non tamen dissimilandum, quod nostra definitio latior sit, cum virtutes etiam politicas suo ambitu complectantur. Addo denique, quod virtutum conditionem vel aliqualem potius Historiam exposituri, illas non consideremus, quæ ingenium maxime exercent. Christianum, cum alias plane fori sit ista disquisitio,*

te, & innocent, quo fruuntur, otio raro egreduntur. Atii rursus, sicut non sār, sed aliorum causa nati videntur; ita in publicis commodis promovendis ætatem viresque consumunt. Longius adhuc progressiuntur Heroicæ animæ, quæ non solum aliis benefaciunt, verum insuper cum adversitatum procellæ undique mugiunt, & imminentia pericula exhorrescent ceteri, labenti reipublicæ moli firmos subdunt humeros, & frangi forte possunt, non flecti. Quamvis autem singuli horum suas mereantur adreas: maxime tamen commendari & debent & solent, qui in virtutis arduæ cultura reliquis antecellunt, nec ullis fortunæ calibus se de gradu dejici patiuntur.

§ II.

Nulli omnino dubitamus, quin dicam nobis scribant multi, quod vel in dubium vocare audeamus, virtutes senescere, nostroque ævo rariores esse, quam olim. Senes plerosque, quos ob variarum rerum peritiam, multo studio & longa experientia comparatam, veneramur, si consulamus, mox compriemus, quod si diversas admodum circa alias res foveant opiniones, in eotamen convenient, quod virtutes, in primis quibus generofæ distinguuntur mentes, ab iporum inde pueritia humana deditatae sint hospitia. Ut vero isthanc sententiam idoneis vindicent argumentis, non uno modo suos subducunt calculos. Alii enim ex variis Physicis mutationibus, quas vel legerunt, vel ipsi forte observarunt, integrum naturam debilitatam, nec eadē agendi vi nostro

nostro ævo, ac quondam, præditam esse colligant & pertinaciter urgent. Serpsit, ceu opinantur, late adeo hoc malum, ut non solum corpora nostra, sed etiam animas, illas virtutum officinas, vehementer corruperit. Alii, missa isthac controversia, de qua in utramque partem cum aliqua veri specie multa disputari possunt, ad experientiam, fidam priorum temporum magistrorum, configunt, quam senium virtutum exerto quasi digito monstrare contendunt. Ubinam, inquiunt, gentium, CYRI nunc reperitur magnanimitas, qui Regem Armeniæ, tributarium suum, sed nova molientem ad incitas redigit, redactumque beneficiis sibi ita devinxit, ut ab officio postmodum nunquam recesserit; qui porro non solum vitia quævis, verum etiam blandas horum dilecebras sollicite effugit? Abstinentiam quoque desiderant Aristidis, qui licet maximis functus fuisset muneribus, & totius ferme Græciæ redditus solus administrasset, in tanta tamen decepsit paupertate, ut quo efferretur, vix relinqueret. Nigros quoque facilius cygnos, quam homines, qui Socratis constantiam nostro ævo imitantur, reperiunt. Quamvis enim hic foris Hippiam & Gorgiam, Prodicum ac Polum, Thrasymachum & Protagoram, miserrima arrogantiæ mancipia, in theatro Aristophanem & domi Xantippen haberet, qui continua ipsum Iacecerent contumeliis, ne latum tamen unguem a virtutis tramite recessit. Nec satis admirari possunt generosum modestumque Agesilaum, qui partim imminentes victorias & speciosos triumphos parvi faciens,

ciens, maximam putavit gloriam, observantiam legibus patriis, licet ab honorum fastigio & a spe res maximas gerendi ipsum revocarent, præstare; parēim quoq; supra mortalium conditionem & anxie quæ sitam magnificentiam ita sese extulit, ut simplici vestitu contentus, Pharnabasum, pretiosissimis gemmis & lapidibus fulgentem, adeo confunderet, ut vana hic deponeret ornamenta, atque pacis conditiones, quas ex humili cæspite victor Spartanus dictabat, gratus reciperet. Cujus denique animus non pascitur modo, sed quasi saginatur, qui Camillos, qui Fabios, Fabricios, Curios, Scipiones aliosque id genus non tam hominum, quam virtutum legat nomina. Nec aliter fieri potuit, quam ut virtutes olim colerentur, siquidem constat, quod apud veteres, præcipue apud Persas, juvenes in Scholis publicis tirocinia virtutis, ut apud nos eruditionis documenta, posuerint. Alii denique, ut salivam nobis moveant, felicitatem & innocentiam aurei seculi, quo virtutes omnes sollicite cultæ, vigorem, nescio quem, habuerunt, impense celebrant (*a*); licet simul fateri cogantur, quod initium ac finem hujus ævi plane ignorent, & quod eximia hæc felicitas, si modo extra svavia Poëtarum figura uspiam exstiterit, statui integratatis, cujus creperam veteres habebant cognitionem, sit vindicanda.

§ III.

(*a*) Quare OVIDIUS Heroid. IV. 138 & 132.
Illa vetus pieca, aero moritum futuro,
Rufica Saturno regna tenente, fuit.

Hæc autem, quæ ab eruditis passim adferuntur argumenta, pro vindicanda virtutum defectione, adeo exigui momenti nobis videntur, ut nemini facile persuadeant. Si enim phænomena in mundo hoc obvia, lynceis quantumvis oculis lustremus, multas quidem variasque observare licet mutationes, quæ autem fatiscentes naturæ vires arguant, reperimus omnino nullas. Eadem quippe nunc observantur motus leges tam in corporibus terrestribus, quam in cælestibus, quas antiquissimi Philosophi utcunq; exposuerunt. Esto, quod corpora nonnulla cælestia visui nostro sese subduxerint, simul tamen concedendum, alia in eorum locum produisse; immo augurantur quidam, quod antiqua illa lumina, absoluто certo motu vel periodico vel vertiginis, oculos posteritatis iterum sint pascitura. Si porro plantas aut bruta animalia consideremus, non minorem in his vel vigorem vel fecunditatem nostro deprehendimus ævo, quam quibus olim fuerunt prædita. Ipsi denique homines si in censum veniant, quotidiana docet experientia, quod corpora nervosa & succipiēna, nec non ingentes animæ & que apud nos, ac quondam inter majores, reperiantur; immo, quod haud pauci eandem attingant ætatem ac mortales seculis, a diluvio mundi univeriali proximis, viventes (*a*). Concedo, quod molles & delicatuli haud pau-

(*a*) Bene igitur David HUME dans ses discours Politiques Tom. I. p. m. 181: A la fleur de l'age du Monde on a lieu de croire, dit on, que l'espèce humaine doit avoir plus de vigueur,

pauci inter nos sint, qui antiquum admodum desiderant robur; hoc autem vitium non tam naturæ, quam perversæ educationi, qua pueri a duris & necessariis sèpius arcentur laboribus, atque umbratili adsuescant vitæ, totum est tribuendum. Quamobrem etiam languor ille & pallor, qui in magnatum passim conspicitur palatiis, a fumosis rusticorum mapaliis ut plurimum exsulat.

§. IV.

Nihil omnino esse in rebus humanis firmum aut stabile, nedum perpetuum, ipsa omnium, quam illis expressit experientia, confessio docet. Id quod cum in aliis rebus certum est, tum certissimum, si imperia in orbe atque mores gentium consideremus (a). Docet scilicet Historia, quod gentes, quæ ab initio gravissimis obrutæ fuerunt vitiis, partim per idoneas leges, partim per præclaræ magnorum virorum ex-

empla

d' esprit & de corps, une santé plus ferme, un génie plus élevé, j' uis d'une vie plus longue, &c. Mais si le système général des choses d' ici bas, & le cours de la Société Humaine est sujet à ses sortes de révolutions graduelles, elles sont trop lentes pour être observées dans le court espace, que chaque Histoire ou Tradition embrasse. La nature & la force du corps, la durée de la vie, l'étendue du courage & de l'esprit semblent avoir été naturellement jusqu' aujourd'hui dans tous les siècles à peu près les mêmes.

(a) Quare etiam OVIDIUS Metamorph. L. XV: F. XLII:

• • • - sic omnia verti
Cernimus, atque illas assumere robora gentes,
Concidere bas - - - - - - - - - - -

empla & egregia Philosophorum præcepta, ita sensim fuerint politæ, ut pristinam exuerint barbariem, atque virtutibus aliquamdiu multam navaverint operam; postmodum autem aliis aliisque de caassis ex fastigio illo virtutum, in quo eminebant, defecerint, ad primas fôrdes reversæ, vel simulacra tantum virtutum amplexæ, donec ad ea tempora, quibus nec vitia nec remedia pati possent, esset perventum (b). Atque ex hac malorum lerna quædam nationes nunquam, aliæ autem sero nimis emerserunt. Græciæ conditio, qualis illa primis fuerit temporibus, si incensum veniat, facile deprehendimus, quod primi in colæ vi amegerint, brutorum sorte aut deteriorum, aut saltem non multo meliorem. Ut vero ex Ægypto, antiquissima Musarum patria, accesserat CECROPS Atheniensis, populum dispersum ac ferocem in unum coëgit, contiguous instituit habitationes, legibusque, quarum hactenus ignarifuerant populares ejus, ipsos asfecit. Quod vero primus hic Atheniensium Rex inchoaverat, ceteri, qui ipsum longa serie secuti sunt, Legislatores sedulo perfecerunt, tantumq; studio suo de egregiis moribus bene merendi efficerunt, ut Athenæ aliquamdiu Heroicarum virtutum patria fuerint habitæ. Verum nitidi hi soles paulo post occiderunt, atque Athenienses nec non reliqui Græci a virtutibus ad turpissima desciverunt vitia, quæ uno quasi istu ita illos oppresserunt, ut post tot seculo-

rum
B. supradicti
Greci

(b) Vid. LIVILLUM in Prefatione operis.

rum decursum nec caliginem dissipare, nec morum rubiginem excutere potuerint. Pari ratione quæ ex obscura latronum caterva emersit Romana civitas, quæque ab initio nihil nisi rapinas & bella spirabat, postmodum ferinam indolem ita exuit, ut cives ejusdem propter præclaras & imitatione dignas virtutes omnium ætatum admirationem meruerint. Postquam vero justitia & æquitate ad opulentiae & felicitatis apicem pervenerant, masculas illas virtutes sensim sunt obliti & in horrendorum vitiorum barathrum sese præcipitarunt, in somnum a vigilis, ab armis ad voluptates, atque a negotiis ad otium conversi, ut recte observat VELLÆJUS (c). Immotum scilicet manet, quod rerum necessiarum inopia pariat attentionem & circumspectionem, hæ producant virtutes atque industriam, ex quibus nascitur felicitas; qua autem cum impotenter utuntur mortales, animi solitores redduntur, ut modum facile excedant. Præclare igitur ex recentioribus quidam: La prosperité est aux Etats ce que la maturité aux fruits de la terre: Elle en annonce, elle en nécessite presque la putrefaction. La même action qui a changée la verdure en maturité, pousse celle-ci jusqu'à la pourriture. Antiquissimos denique Scythas, seu Gothos, ut alias gentes siccopræteram⁹ pede, propter virtutum studium, in quod ipsa natura ferri videbantur, ex TROGO Pompejo perquam celebrat JU. STINUS (d), urgetque, quod inculta horum barbaræ, ut tum temporis habebatur, cultos Græcorum